
 

COMUNE DI SCICLI 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

SETTORE V - TECNICO 

VIA F.M. PENNA 2 97018 SCICLI RG 

lavori.pubblici@comune.scicli.rg.it _ protocollo@pec.comune.scicli.rg.it 
 

 

 

DETERMINA LL.PP N. 252 DEL 17/05/2021 
 

REGISTRO GENERALE N. 650  DEL 18/05/2021 

 
Oggetto: Procedura sul MEPA in trattativa diretta per l’affidamento delle indagini geognostiche per la realizzazione del 
II° lotto del Cimitero Cittadino. Determinazione aggiudicazione e approvazione verbale di gara. 
 
PREMESSO CHE  

- con determina a contrarre RG 1390/18 si è impegnata la somma occorrente per l’espletamento del servizio in 
parola; 

- con la L. 120/2020 vengono elevati i limite sugli affidamenti diretti e procedure negoziate fino a € 150.000; 
- in riferimento al servizio in parola, l’importo a base d’asta è pari ad € 26.956,20 compresi oneri per la sicurezza; 
- si è ritenuto opportuno procedere a una negoziazione per l’affidamento dell’appalto pur essendo 

abbondantemente al di sotto della soglia per l’affidamento diretto; 
- le ditte invitate sono state prelevate dell’elenco delle ditte presenti sul MEPA cat. OS20-B; 
- Il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il 16/04/2021 alle ore 18.00; 
- giorno 20 del mese di APRILE 2021 ore 08.30, presso l’ufficio del Titolare di P.O. Settore V, si è riunita la 

commissione, per l’esame della documentazione ai fini dell’affidamento dei lavori/servizio di che trattasi. 
VISTE le offerte presentate dalle ditte sul MEPA: 

- N. 1663125_ DITTA: GHEA srl 
- N. 1663252_DITTA: CENTRO IDRO GEO TECNICO srl 

VISTA la documentazione richiesta dalla lettera di invito e presentata dalle ditte su indicate; 
VISTE le  offerte economiche come di seguito elencate: 

- N. 1663125_ DITTA: GHEA srl     ribasso offerto 16% 
- N. 1663252_DITTA: CENTRO IDRO GEO TECNICO srl  ribasso offerto 14% 

VISO il verbale di gara pubblicato il 20/04/2021 all’albo pretorio online del Comune di Scicli; con il quale la commissione 
aggiudica i lavori/servizio alla ditta GHEA SRL; 
RITENUTA valida la documentazione presentata e l’offerta congrua 
VISTE le verifiche di rito effettuate dal R.U.P. con esito positivo; 
VISTO ancora l’articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120 è 
rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” e contiene in 7 commi dall’1 al 5-ter alcune modifiche a tempo ed 
una modifica definitiva al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Determina Sindacale n. 2 del 29/01/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente dal 01/02/2021 al 30/11/2021, ed in forza della quale è assunto il presente provvedimento; 
VISTO l'art.183, comma 1 e 6, D.Lgs n. 267/2000 che disciplina la assunzione delle prenotazioni di impegno spese; 
VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n°7/2017/PRSP che ha 
disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per 
legge nella misura e nei termini di cui all’art. 188, comma 1 quater del Tuel; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa 
necessaria al funzionamento dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n°267.  
VISTO l'art.107,comma 3 lett. D del D.Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D. Lgs 118/2001. 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM  
28/11/2011. 
VISTO l’art.48 dello Statuto Comunale.  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente. 



RITENUTO dover provvedere in merito 
DETERMINA 

 
1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. APPROVARE il verbale di gara del 20/04/2021; 
3. AGGIUDICARE i Lavori/Servizio di indagini geognostiche per la realizzazione del II° lotto del Cimitero Cittadino 

alla ditta GHEA srl,  che ha offerto un ribasso del 16,00% sull’importo a base d’asta; 
4. DATO ATTO che con determina a contrarre R.G. n° 1390 si sono impegnate le somme per la realizzazione 

dell’opera in oggetto, alla Missione 12. Programma 09. Titolo 2. Macro Aggregato  02. Capitolo 178, Bilancio 
2020/2022; 

5. DARE ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Pisani; 
6. DARE ATTO:  

 dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente provvedimento da 
parte del sottoscritto  e del Responsabile del procedimento e di situazioni che possano dare luogo al obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

 che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione 
n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana. 

 Che il lotto CIG è Z04314B9E9 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta aggiudicataria: 
8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore I per gli adempimenti di competenza e per conoscenza al 

Settore III; 
                 

                                                       IL TITOLARE DI P.O. V SETTORE 
                                                    Ing. Andrea Pisani  

 
 
 


		2021-05-18T07:38:36+0000
	PISANI ANDREA




